ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
  ỦY BAN NHÂN DÂN
                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN XUÂN LỘC

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số: 12/2008/QĐ-UBND

   Xuân Lộc, ngày 01 tháng 01 năm 2008
QUYẾT ĐỊNH
Về một số mục tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2008

  ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Quyết định số 4381/QĐ-UBND ngày 12/12/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2008; Thực hiện Quyết định số 180/QĐ-SKHĐT ngày 12/12/2007 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2008 và Quyết định số 241/QĐ-STC ngày 17/12/2007 của Giám đốc Sở Tài chính về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2008 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
Căn cứ Quyết định số 66/2007/QĐ-UBND ngày 17/12/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai về một số chủ trương và biện pháp điều hành kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2008;

Căn cứ Nghị quyết số 18/2007/NQ-HĐND ngày 20/12/2007 của HĐND huyện Xuân Lộc khóa IV (nhiệm kỳ 2004 - 2009) - kỳ họp thứ 9 về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh huyện Xuân Lộc năm 2008;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2007/NQ-HĐND ngày 20/12/2007 của HĐND huyện Xuân Lộc khóa IV (nhiệm kỳ 2004 - 2009) - kỳ họp thứ 9 về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và mức bổ sung ngân sách các xã, thị trấn huyện Xuân Lộc năm 2008;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2007/NQ-HĐND ngày 20/12/2007 của HĐND huyện Xuân Lộc khóa IV (nhiệm kỳ 2004 - 2009) - kỳ họp thứ 9 về phân bổ dự toán ngân sách huyện Xuân Lộc năm 2008;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện và Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay quyết định một số mục tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và thu, chi tài chính ngân sách trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2008, cụ thể như sau:

- Giá trị tổng sản phẩm quốc nội GDP tăng 15,8% so với năm 2007. Trong đó: Nông lâm nghiệp tăng 7,01%; công nghiệp - xây dựng tăng 33,4%, nhóm ngành dịch vụ tăng 17,4%.

- Cơ cấu kinh tế đến cuối năm 2008: Nông lâm nghiệp 44,4%; Công nghiệp - xây dựng 29,6%; Thương mại - dịch vụ 26%.

- GDP bình quân đầu người đến cuối năm 2008 đạt 11.858.500 đồng.

- Về thu, chi ngân sách: Phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu pháp lệnh được giao năm 2008.

- Hoàn thành phổ cập trung học phổ thông ở 12 xã, thị trấn; 05 trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên còn 1,24%; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ 0 đến 5 tuổi còn dưới 14%. Trên 90% số hộ và 100% số khu ấp đạt chuẩn sức khỏe. 15 xã, thị trấn đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

- Có 90% hộ gia đình và 90% khu, ấp đạt chuẩn văn hóa; 98% công sở có đời sống văn hóa tốt; xây dựng mới 01 đến 02 xã, thị trấn đạt chuẩn văn hóa.

- Giảm tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới từ 8,05% năm 2007 còn 6,14% năm 2008. Giải quyết việc làm cho 8.500 lao động. Xây dựng mới 80 - 100 căn và sửa chữa 30 - 50 căn nhà tình thương. 100% xã, thị trấn tiếp tục giữ vững làm tốt công tác thương binh liệt sỹ.

Xây dựng 80% xã, thị trấn lành mạnh không có ma túy, mại dâm.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện 96%; tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh 98,7%; 11 - 12 máy điện thoại/100 dân.

- Giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội. Giao quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Tổ chức 5 - 6 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội. Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của UBND huyện từ 90% trở lên. Tỷ lệ hòa giải thành 60% và tỷ lệ án thi hành xong đạt 75% tổng án có điều kiện thi hành.

Điều 2. Về nhiệm vụ và giải pháp

1. Căn cứ các nhiệm vụ và giải pháp chung đã được xác định tại các Nghị quyết số 18/2007/NQ-HĐND, số 20/2007/NQ-HĐND, số 21/2007/NQ-HĐND  ngày 20/12/2007 và các Nghị quyết chuyên đề của kỳ họp thứ 9 - HĐND huyện

Xuân Lộc khóa IV (nhiệm kỳ 2004 - 2009); các Báo cáo số 223/BC-UBND, số 227/BC-UBND và số 230/BC-UBND ngày 12/12/2007 của UBND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và thu, chi tài chính ngân sách trên địa bàn huyện Xuân Lộc năm 2008. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải xây dựng chương trình, kế hoạch và có giải pháp cụ thể, sát thực tế và khả thi của ngành, địa phương mình để triển khai tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã được xác định tại Điều 1 Quyết định này.

2. Hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đánh giá kết quả thực hiện của đơn vị, địa phương mình và báo cáo về UBND huyện theo quy định tại Quy chế làm việc của UBND huyện.

Điều 3. Giao Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, các ngành chức năng liên quan theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các xã, thị trấn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu đã được xác định tại Điều 1 Quyết định này; đồng thời định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu đã được quyết định tại Điều 1 Quyết định này để tiếp tục đề ra các chủ trương và biện pháp nhằm chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và thu, chi ngân sách trên địa bàn huyện năm 2008.

Điều 4. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký./.

                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                        CHỦ TỊCH
                                                                                                  Lê Thanh Tùng